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Úvod

S lidským životem a činnostmi, které ho provázejí, jsou spjata rizika. Tato rizika

se každá osoba snaží eliminovat, ale někdy i při vynaložení sebevětšího úsilí nejde všem

rizikům předejít a u některých specifických pojistných událostí ani není v zájmu osoby

jim předejít, ale připravit se na jejich eventuální nastání. Z toho důvodu bylo potřeba

vyvinout institut, který by aspoň v co největší míře snížil negativní dopady těchto rizik.

Takovým institutem je právě pojištění, které má za účel úplně nebo aspoň co nejvíce,

eliminovat negativní finanční dopady pojištěných rizik. Aby pojišťovna mohla dostat

své pojistné produkty k zákazníkům, a zároveň zákazníci měli přístup k možnosti

sjednat pojištění, využívá pojišťovna různé distribuční kanály. Jedním z nejdůležitějších

distribučních kanálů jsou právě pojišťovací zprostředkovatelé. Právní úprava

pojišťovacích zprostředkovatelů, včetně právní úpravy jejich činnosti, pokládá základní

pravidla toho, jak pojišťovací zprostředkovatelé fungují. Specificky upravit jejich

činnost je nutné, aby zákazníkům, kteří jsou často slabší stranou nebo spotřebiteli, byla

pojištěním poskytnuta ochrana před negativními dopady rizik, tak jak ji potřebují a

očekávají.

Téma této práce jsem si vybral, jelikož pojištění je důležitý právní institut a

relativně nedávno vstoupila v platnost nová právní úprava distribuce pojištění a

zajištění, včetně nové právní úpravy pojišťovacích zprostředkovatelů, která je

transpozicí a doplněním Směrnice Evropského parlamentu a Rady o distribuci pojištění.

Jedná se tedy o poměrně aktuální téma, ke kterému ještě nebylo vypracováno mnoho

odborných publikací.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je čtenář seznámen se sektorem

pojišťovnictví, institutem pojištění a distribučními kanály v pojišťovnictví. V této

kapitole pojednávám jak o historii pojišťovnictví, tak i o současném stavu. Na konci

první kapitoly pak představím obecně pojišťovací zprostředkovatele, jako jeden

z distribučních kanálů. Tuto kapitolu jsem do práce zařadil, aby se i čtenář bez znalostí

pojišťovnictví a pojišťovacího trhu byl schopen v této problematice orientovat aspoň co

se týče základů, protože je to vhodné k pochopení souvislostí v rámci právní úpravy

pojišťovacích zprostředkovatelů. Druhá kapitola pojednává o právní úpravě

pojišťovacích zprostředkovatelů. Na začátku této kapitoly je exkurze do předešlých

právních úprav, které byly platné od vzniku samostatné Česká republiky. Stěžejní část

této kapitoly je potom platná právní úprava pojišťovacích zprostředkovatelů. Zaměřuji

se zde definici jednotlivých kategorií pojišťovacích zprostředkovatelů a jejich odlišení

navzájem. Poté pojednávám o jejich povinnostech, zejména se zaměřením na personální

předpoklady, pravidla jednání a zajištění řádného provozování jejich činnosti. Ve třetí

kapitole rozebírám dohled nad činností pojišťovacích zprostředkovatelů včetně

možných následků při porušení jejich povinností, jako jsou opatření k nápravě a

přestupky.

Cílem práce je analýza a zhodnocení právní úpravy distribuce pojištění a

pojišťovacích zprostředkovatelů se zaměřením na zprostředkování pojištění.

Zprostředkování zajištění je v práci zmiňováno jen okrajově.

Při psaní první kapitoly jsem za zdroje používal převážně odborné publikace a

relevantní právní předpisy. Při psaní druhé a třetí kapitoly jsem vzhledem k novelizaci

a nedostatku odborných publikací převážně vycházel z právních předpisů, důvodových

zpráv, odborných článků a také ze stanovisek a úředních sdělení České národní banky.
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1 Pojištění a pojišťovnictví

Obsahem této práce není pojištění ani pojišťovnictví samo o sobě, nýbrž činnost

pojišťovacích zprostředkovatelů – přesněji právní úprava této činnosti, ale dle mého

názoru není možné tuto diplomovou práci začít bez poskytnutí alespoň stručného

výkladu o těchto dvou pojmech, které jsou klíčové k orientaci v tom, jaké produkty

vlastně pojišťovací zprostředkovatelé nabízejí a v jakém odvětví vykonávají svoji

činnost. Dále bych v této kapitole uvedl ve stručnosti historický vývoj pojišťovnictví a

pojištění se zaměřením na naše území a také zmínil distribuční sítě v pojišťovnictví, aby

bylo jasné, jakou roli pojišťovací zprostředkovatelé v pojišťovnictví vykonávají.

1.1 Pojišťovnictví

Pojišťovnictví je pojem, který náš právní řád používá, ale který není nikde

v právních předpisech vymezen. V odborné literatuře se můžeme setkat s definicí

pojišťovnictví jako „specifického odvětví ekonomiky, které zabezpečuje finanční

eliminaci rizik ovlivňujících činnosti lidí. Pojišťovnictví představuje systém a pravidla

provozování činností spadajících do tohoto odvětví, a to včetně podmínek provozování

pojišťovací a zajišťovací činnosti a působnosti dohledu v pojišťovnictví.“ 1

Kromě tohoto vymezení pojmu pojišťovnictví, který přistupuje k vymezení

pojišťovnictví ve funkčním smyslu, se lze setkat i s vymezením pojmu

v institucionálním smyslu, a tedy že se jedná o „určitou množinu osob nebo jiných

jednotek, které jsou na pojištění ve funkčním smyslu výlučně nebo převážně

zainteresovány.“ 2

Zařazení institucí do tohoto odvětví ekonomiky se mezi jednotlivými státy liší

v závislosti na konkrétní právní úpravě daného státu. Dle Českého právního řádu řadíme

do tohoto odvětví jen pojišťovací a zajišťovací instituce, které splňují podmínky

1 KARFÍKOVÁ, Marie, Vladimír PŘIKRYL a Roman VYBÍRAL. Pojišťovací právo. 2. přepracované vydání.

Praha: Leges, 2018. Teoretik. ISBN 978-80-7502-271-4, s. 13.
2 KARFÍKOVÁ, Marie. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters Kluwer, 2017. Právní

monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-935-0, s. 240.
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provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti podle zákona č. 277/2009 Sb., o

pojišťovnictví ve znění pozdějších předpisů. 3 Můžeme říct, že v České republice pod

pojem pojišťovnictví, zahrnujeme jen ty instituce, které vykonávají činnosti spojené

s komerčním pojištěním. 4

Základním účelem pojišťovnictví je pomocí pojišťovací činnosti vytvářet

specifické peněžní rezervy a fondy, které jsou následně za předem stanovených pravidel

užívány k uhrazování pojistných potřeb, které vznikly v důsledku nahodilých událostí

způsobených pojištěným rizikem.5

1.2 Pojištění

K vymezení pojmu pojištění lze přistupovat ze dvou rovin. Jedná se totiž jak o

právní poměr, tak i o ekonomický vztah. Nasnadě je tedy vymezení z roviny právní i

z roviny ekonomické.

1.2.1 Právní vymezení pojištění

Obecná právní úprava soukromého pojištění se po rekodifikaci nachází v zákoně

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů6, přesněji v §2758–2872.

K vymezení pojištění z právního hlediska lze nahlédnout do §2758 odst. 1 občanského

zákoníku, který vymezuje pojistnou smlouvu a zároveň i základní podstatu pojištění:

„(1) Pojistnou smlouvou se pojistitel zavazuje vůči pojistníkovi poskytnout jemu

nebo třetí osobě pojistné plnění, nastane-li nahodilá událost krytá pojištěním (pojistná

událost), a pojistník se zavazuje zaplatit pojistiteli pojistné.“

Pojištění je tedy právní závazek, ve kterém se pojistitel zavazuje poskytnout

pojistné plnění určené osobě, pokud nastane nahodilá událost krytá pojištěním (pojistná

událost), a pojistník se zavazuje poskytnout úplatu (jednorázově nebo opakovaně).

3 Dále jen „zákon o pojišťovnictví“
4 DUCHÁČKOVÁ, Eva. Pojištění a pojišťovnictví. Praha: Ekopress, 2015. ISBN 978-80-87865-25-5. s. 225.
5 KARFÍKOVÁ, Marie, Vladimír PŘIKRYL a Roman VYBÍRAL. Pojišťovací právo. 2. přepracované vydání.


[…]


k hlubším znalostem zprostředkovatelů ohledně pojištění, které opravdu

zprostředkovávají.

Za vhodnou považuji i přísnější úpravu u distribuce rezervotvorného pojištění, u

kterého se v minulosti objevovali nekorektní praktiky ze strany některých pojišťovacích

zprostředkovatelů, které vedly až k poškození zákazníka. Přísnější úprava a další

povinnosti při distribuci rezervotvorného pojištění by snad měly vést k eliminaci těchto

praktik.

Rozšíření informačních povinností vůči zákazníkům vnímám poněkud

rozporuplně. Sledovaný účel je chvályhodný, ale myslím si, že se bude míjet účinkem.

Základním očekáváním zde je, že se svědomitý zákazník seznámí se všemi dokumenty,

které mu budou poskytnuty. Pravdou ale je, že pokud poskytnutých dokumentů a

informací bude mnoho, tak bude zákazník často těmito informaci zahlcen a na kompletní

seznámení se s nimi rezignuje. To by nakonec tedy mohlo vést k situaci, kde bude vědět

méně, než by věděl v případě, kdy by mu byly poskytnuty jen důležité informace.

Myslím si, že zvolený přístup není vhodný. Spíše, než k rozšiřování informační

povinnosti by mělo docházet k jejímu zkvalitňování, tak aby byly poskytnuty jen

důležité informace v rozsahu, který zájemce o pojištění nezahltí. Toto rozšíření

informačních povinností, ale nelze vytýkat tuzemskému zákonodárci, jelikož rozšíření

vychází přímo z implementované směrnice.

Obdobně se stavím ke kladení dalších administrativních nároků na pojišťovací

zprostředkovatele, i když z jiných důvodů. Zde zamýšlený účel, a to větší ochrana

zákazníka, asi byl naplněn, ale každá další administrativní zátěž znamená větší náklady,

které bude v konečném důsledku kompenzovat, aspoň z části, právě zákazník.

V konečném důsledku by to mohlo vést k tomu, že pojištění nesjednají, protože se jim
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bude zdát příliš drahé. Nutno dodat, že z větší části je tato ochrana spíše nepřímá a má

nutit k plnění ostatních povinností, které zákazníky chrání přímo.
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Abstrakt diplomové práce

Právní úprava činnosti pojišťovacích zprostředkovatelů

Stěžejní část této diplomové práce se věnuje analýze a zhodnocení nové právní

úpravy pojišťovacích zprostředkovatelů obsažené v zákoně č. 170/2018 Sb. o distribuci

pojištění a zajištění, která je výsledkem implementace směrnice Evropského parlamentu

a Rady 2016/97 do českého právního řádu. Práce je rozdělena do tří kapitol.

V první kapitole je poskytnuto seznámení se se segmentem pojišťovnictví jako

specifickým ekonomickým odvětvím. Pojednávám zde jak o historii pojišťovnictví a

pojištění, tak i o současném stavu. Je zde stručné vymezení pojmu pojišťovnictví a

pojištění z právního i ekonomického hlediska. V závěru této kapitoly vymezuji

jednotlivé distribuční kanály, mezi které patří i pojišťovací zprostředkovatelé.

Druhá kapitola začíná stručným shrnutím vývoje právní úpravy pojišťovacích

zprostředkovatelů od vzniku samostatné České republiky do současnosti. Poté tato

kapitola pokračuje rozdělením a rozborem jednotlivých kategorií pojišťovacích

zprostředkovatelů a podmínky pro udělení oprávnění ke zprostředkovatelské činnosti v

daných kategoriích. Dále tato kapitola pokračuje analýzou podmínek provozování

zprostředkovatelské činnosti a povinností, které jsou pojišťovacím zprostředkovatelům

novým zákonem uloženy.

Ve třetí kapitole potom rozebírám dohled České národní banky nad

pojišťovacími zprostředkovateli. V úvodu kapitoly se snažím rozlišit jednotlivé

dozorové postupy a definovat, co je chápáno jako dohled ve finančním právu. Poté

pokračuji analýzou současné právní úpravy výkonu dohledu nad pojišťovacími

zprostředkovateli. Dále zde zmiňuji možné opatření k nápravě a podmínky, za jakých je

může Česká národní banka uložit. V závěru kapitoly poté definuji přestupky a rozebírám

jednotlivé přestupky, kterých se může podle zákona o distribuci pojištění a zajištění

pojišťovací zprostředkovatel dopustit.
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Abstract of diploma thesis

Legal regulation of activities of insurance intermediaries

Main part of this diploma thesis is aimed at the analysis and evaluation of new

national regulation of insurance intermediaries included in the Act no. 170/2018 on

distribution of insurance and reinsurance which is the result of implementation of

Directive 2016/97 on insurance distribution into the national legislation. This thesis is

divided into three chapters

The first chapter is dedicated to the introduction of insurance industry as its own

and specific economic segment. In this chapter I am discussing insurance industry from

both historic and contemporary point of view. I try to briefly define insurance and

insurance industry both from legal and economic aspects and then describe development

of insurance and insurance industry through the history. At the end of this chapter, I

discuss different distribution channels in insurance industry as one of those channels are

insurance intermediaries.

The second chapter starts with summary of historical regulation of insurance

intermediaries since the creation of independent Czech Republic to present day. Main

part of this chapter is dedicated to the current regulation of insurance intermediaries. At

first, I am discussing different categories of insurance intermediaries and then I am

describing conditions and responsibilities of insurance intermediaries.

The third chapter is dedicated to the supervision of insurance intermediaries by

Czech national bank. At the beginning of this chapter I am trying to define different

supervision approaches as they are understood by Czech financial law. Then I am

discussing measures to remedy situation that can be issued by Czech national bank to

the insurance intermediaries which aren’t fulfilling their responsibilities as dictated by

national and European laws. At the end of this chapter I am defining what is considered
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administrative offence in Czech law and then I am discussing individual administrative

offences than can be committed by insurance intermediaries.
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