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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro účely zpracování diplomové práce zvolil téma, které lze považovat za stále
relativně živé a aktuální, a to především s ohledem na relativně novou úpravu distribuce
pojištění a zajištění v České republice. Řada otázek přitom zůstává stále sporná. Práce má
tedy značný teoretický i praktický potenciál. Z těchto důvodů lze volbu tématu u
diplomanta ocenit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Diplomantem zvolené téma vyžaduje pro odpovídající úroveň zpracování především
teoretické znalosti z oblasti finančního práva (konkrétně z práva pojišťovacího), dále pak z
oblasti teorie práva, práva správního a práva unijního. Lze konstatovat, že dostupných
zdrojů měl diplomant dostatek, což koresponduje se seznamem použité literatury.
Diplomant v úvodu uvádí metody, z nichž vychází, přičemž se jedná zejména o metodu
analýzy, syntézy a deskripce. Uvedené metody lze vzhledem k tématu práce považovat za
zcela adekvátní.

3. Formální a systematické členění práce

Vedle úvodu, závěru a dalších tradičních částí se práce člení do tří kapitol, které se následně
vhodně vnitřně člení. Systematiku práce hodnotím relativně kladně, práce působí logicky
uspořádaným dojmem (až na připomínky uvedené níže). Stěžejní místo (co do rozsahu a
hloubky analýzy) zastávají v práci kapitola druhá a třetí. První kapitola je obecného
charakteru a osobně bych její obsah doporučovala zkrátit ve prospěch meritorních kapitol.
Z hlediska formálního členění nemám k předložené práci podstatnějších výtek.

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je po obsahové a věcné stránce na relativně dobré úrovni. Z textu práce
je patrné, že si diplomant osvojil potřebné znalosti pro sepsání diplomové práce na téma
distribuce pojištění (resp. zprostředkování). Diplomant se místy snaží vnést vlastní pohled
na jednotlivé problematické otázky, což lze ocenit. I tak však práce působí místy příliš
popisným a poněkud povrchním dojmem. Stejně tak lze nalézt dílčí pochybení v jazykové a
formální stránce a v práci s literaturou. Předloženou práci nicméně považuji za lehce
nadprůměrnou a doporučuji ji k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Lze konstatovat, že cíle své práce vytyčené v úvodu
diplomant v zásadě splnil.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomant prokázal, že si osvojil potřebné znalosti
a schopnosti pro samostatné a tvůrčí zpracování
diplomové práce na dané téma. Na základě
vyhodnocení podobnosti práce v systému Theses.cz
lze konstatovat, že bylo nalezeno 85 podobných
dokumentů s nižší mírou podobnosti. Vzhledem
k rozsahu protokolu o vyhodnocení podobnosti
(přes 1 500 stran) byla provedena pouze namátková
kontrola. Systém Turnitin vyhodnotil 51 podobných
dokumentů s celkovou mírou shody 36 %. V rámci
shodných pasáží jde zásadně o označování právních
předpisů, případně o řádně citované prameny.

Logická stavba práce Práce po této stránce působí vyrovnaným
a systematickým dojmem. Domnívám se však, že
první kapitola mohla být stručnější, a to úkor kapitol
dalších.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Diplomant podle seznamu literatury vycházel
z průměrné základny zdrojů, přičemž jsou
zastoupeny jen česky psané zdroje. Především
odborné literatury mohlo být použito více. Použité
citace jsou zpravidla v souladu s citační normou,
ačkoliv v několika citacích autor nesprávně nakládá
s kolektivem autorů, jindy nesprávně pojímá
internetové citace.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy lze ve vztahu k tématu
považovat za dostačující. Práce nicméně místy
působí poněkud povrchně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Po formální stránce je práce na nadprůměrné
úrovni, ačkoliv určitých pochybení se autor zcela
nevyvaroval. V práci nejsou obsaženy grafy ani
tabulky, což však není na škodu.

Jazyková a stylistická úroveň Po této stránce je práce na velmi dobré úrovni,
určité nedostatky jsou obsaženy spíše výjimečně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Pomohla podle autora nová úprava distribuce pojištění k vyšší ochraně spotřebitele, jak
bylo původně zamýšleno?

2) Je podle názoru autora systém ručení pojišťoven za škody v ZDPZ nastaven vhodně?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.
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